
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 3 

 

Att. 18821 del 12/05/2021 

   

Oggetto:  “Procedura aperta, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 60 del Codice per la 

conclusione di un accordo quadro avente ad oggetto la fornitura di veicoli a carico 

posteriore per la raccolta dei rifiuti solidi urbani con vasca di volume non inferiore 

a 5 mc per l’avvio dei nuovi servizi di raccolta differenziata nei comuni gestiti da 

T.S.A. S.p.A. con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo - CIG 86679602E0”– 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE.  

  

  

Premesso che :  

  

come rilevabile dal Verbale di Gara n. 5 del 11/05/2021 la Commissione giudicatrice ha rilevato 

che la Ditta LADURNER EQUIPMENT SRL non si è attenuta alle prescrizioni previste dall’art. 

17 del Disciplinare di gara e dagli artt. 34 e 35.3 del Capitolato Speciale di Appalto per i motivi 

di seguito rassegnati: 

 

- viene offerto un sedile di guida fisso. Nella relazione tecnica presentata si specifica che “ … il 

sedile pneumatico non è disponibile su questo modello, che rispecchia per il resto tutte le 

caratteristiche richieste…” ;  

 

-non sono state prodotte le schede tecniche complete dei beni offerti attestanti la conformità alla 

normativa tecnica. 

 

 

Conseguentemente, visto: 

 

l’art. 35.3 del Capitolato Speciale d’Appalto in cui si specifica che la cabina dovrà avere le 

seguenti caratteristiche «…sedile di guida tipo pneumatico ammortizzato regolabile…». 

 

-l’art. 17 del Disciplinare di gara che testualmente recita «…il possesso delle caratteristiche 

tecniche minime necessarie per i beni indicati all’art. 35 e 36 del Capitolato Speciale d’Appalto 

costituiscono criterio tecnico di ammissibilità e il mancato rispetto di una o più delle predette 

caratteristiche comporterà l’esclusione dalla gara ovvero la mancata stipula del contratto…». 

Si precisa altresì che dovranno essere prodotti «… Relazione tecnica predisposta preferibilmente 

utilizzando il modello A, firmata digitalmente, comprensiva delle schede tecniche complete dei 

beni offerti e dei certificati attestanti la conformità ai requisiti contrattuali ed in particolare alla 

normativa tecnica…». 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 3 

 

Considerato: 

 

che dall’offerta presentata dalla Ditta LADURNER EQUIPMENT SRL non è stato rilevato il 

possesso del suddetto requisito minimo (sedile di guida tipo pneumatico ammortizzato 

regolabile); 

 

che il Presidente della Commissione Giudicatrice ha proposto al RUP l’esclusione della Ditta 

LADURNER EQUIPMENT SRL per i motivi di cui in premessa. 

 

 

Rilevato altresì: 

 

che, come evidenziato dalla Commissione Giudicatrice,  la Ditta OFFICINE PILLA S.n.c. non si 

è attenuta alle prescrizioni previste dagli artt. 17 e 18 del Disciplinare di gara e dagli artt. 34 e 

35.3 del Capitolato Speciale di Appalto per i motivi di seguito rassegnati: 

 

- viene offerto un “sedile di tipo normale con semplice regolazione posizione e bracciolo”; 

 

- nella relazione tecnica prodotta sono stati indicati i tempi di consegna “… giorni 120 (quantità 

6 pezzi)…”. 

 

 

Conseguentemente, visto: 

 

l’art. 35.3 del Capitolato Speciale d’Appalto in cui si specifica che la cabina dovrà avere le 

seguenti caratteristiche «…sedile di guida tipo pneumatico ammortizzato regolabile…». 

 

l’art. 17 del Disciplinare di gara che testualmente recita «…il possesso delle caratteristiche 

tecniche minime necessarie per i beni indicati all’art. 35 e 36 del Capitolato Speciale d’Appalto 

costituiscono criterio tecnico di ammissibilità e il mancato rispetto di una o più delle predette 

caratteristiche comporterà l’esclusione dalla gara ovvero la mancata stipula del contratto…»; 

 

l’art. 17 del Disciplinare di gara che testualmente recita «…l’offerta tecnica non dovrà 

contenere alcuna indicazione di carattere economico…»; 

 

l’art. 18 del Disciplinare di gara ai sensi del quale l’offerta economica è così composta: 25 punti 

offerta economica e 4 punti offerta tempi di consegna.  

 

 

Considerato: 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 3 

che sulla base dell’offerta presentata e del successivo chiarimento fornito dalla Ditta OFFICINE 

PILLA S.n.c. non è stato rilevato il possesso del requisito minimo del “sedile di guida tipo 

pneumatico ammortizzato regolabile”; 

 

che come previsto dall’art. 18 del Disciplinare di gara i tempi di consegna sono stati 

espressamente distinti dall’offerta tecnica e ad essi è stato attribuito uno specifico punteggio e 

pertanto in ossequio al principio di par condicio dei concorrenti, essi sono da valutare 

separatamente, nel rispetto della legge di gara; 

 

che il Presidente della Commissione Giudicatrice ha proposto al RUP l’esclusione della Ditta 

OFFICINE PILLA S.n.c. per i motivi di cui in premessa. 

 

 

Ritenuto:  

  

di dover procedere all’esclusione delle Ditte LADURNER EQUIPMENT SRL E OFFICINE 

PILLA Snc per le motivazioni ivi rassegnate. 

  

  

Visto:  

  

il Verbale di gara n. 5 del 11/05/2021 e l’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

  

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge, 

 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DISPONE: 
  

1) L’esclusione dalla procedura delle Ditte LADURNER EQUIPMENT SRL E 

OFFICINE PILLA Snc per le motivazioni di cui in premessa; 
  

  

2) Di dare avviso alle stesse del suddetto provvedimento di esclusione ai sensi 

dell’art. 76, comma 5, lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

e ss.mm.ii..  

 

Il RUP  

Dott. Ing. Antonello Malucelli  
firmato digitalmente  

  


